S. II.

Quomodo sit argumentarius circa sua principia.

III. Loco secundo. Theologia non argumentatur ad sua principia probanda; ita D. Thom. hic: & probat: Omnis scientia supponit sua principia, vel per se nota, vel in alia superiori scientia manifestata; sed Theologia est scientia; ergo supponit articulos fidei, qui sunt eius principia jam nota; ergo ea non probat.

IV. Dices. Generalis mortuorum resurrectio est articulus fidei, & profunde principium Theologie; sed Apostolus 1. Cor. 15. probat futuram generalem resurrectionem, quia Christus resurrectit; ergo &c.

Respondedo, Apostolum ibi argumentari contra eos, qui negabant resurrectionem mortuorum, atque ideo non agnoscant illam pro principio Theologie, quoniam non negarent Christum Dominum resurrectisse; & propterea ex Resurrectione Christi recte colligit resurrectionem generalem omnium, argumento quidem non rigorose demonstrativo, sed vel ab actu ad potentiam, quasi diceret: Christus de facto resurrectit; ergo possibilis est resurrectio. Vel a causa exemplari, & effectiva, ut docet S. Thom. in cap. 16. 1. ad Corinthios, lect. 2. & 3. pars. quod. 156. Vel per locum a consequente, perinde, ac si diceret: Si resurrectio mortuorum non est; neque Christus resurrectus; atqui filium est consequens; Christus enim resurrectus; ut vos non negatis; ergo resurrectio est antecedens, nam sublatum consequente tollitur antecedens; non enim dari potest consequens filium, & antecedens verum in bona consequentia. Secundo probat ex inconvenientibus, quae sequuntur, si Christus non resurrectit. Videatur August. lib. de doctr. Christiana cap. 31. & 32.

V. Ut ergo intelligatur, quomodo Theologus non possit probare sua principia, & quomodo possit. Sciendum primo, ea non possit probare a priori, neque a posteriori. Eto enim cetera scientia naturales probare possint sua principia (saltem a posteriori) id contingit, quia talia principia, utpote naturalia, habent in natura effectus sibi proportionatos, cum quibus concomitantur, & qui assumi possunt ut medium ad ea probanda: atqui principia Theologiae, utpote supernaturalia, nempe mysteria gratiae, utpote excedentia humanae mentis, & rationis capacitate, nullum in ratione naturali habent medium sibi connexum, quo ostendi possint, sive a priori, sive a posteriori; ergo &c. Immo ne dum probari nequit eorum existentia, sed nec possibilitas: omne enim medium ostendens rei possibilitatem, debet esse rei intrinsecum, vel cum intrinsecis rei connexum; nihil autem intrinsece naturale potest esse intrinsecum, aut connexum cum intrinsecis rei in se supernaturalibus.

VI. Sciendum tamen secundo, quod licet Theologus argumentari non possit, ut probet sua principia esse positive possibilis, potest tamen primo ea explicare, seu ab aliquo simili manifestare; vel ab inconvenienti offendere, quod fecit Paulus laudato loco. Potest secundo contra impugnantes tueri: & quidem sic, ut si aliqua admittant esse vera, ex concessis probet reliqua, sicut Paulus ex Christi resurrectione, quam concedebat, probat generalem omnium resurrectionem. Sic ex veteri Testamento, quod Judaei concedunt, probat incarnationem, & adventum Messiae, quem ipsi negant; Et veritatem veteris Testamenti, quam negant Manichaei, probat ex novo, quod concedunt, in quo vetus approbatur; & Catholicus probat regalem Corporis Christi praesentiam in Eucharistia, quam negat Calvinista, ex novo Testamento, quod admittit. Si vero nullum omnino principium admittat, ut Gentilis, potest ostendere, mysteria fidei non esse impossibilia, solvendo omnia argumenta, quae in contrarium afferunt. Pro quo

VII. Sciendum tertio, duplicem esse probationem, vel positivam, vel negativam. Probatio positiva fit per assumptum aliquod medium, quo ostenditur necessaria connexio praedicti cum subjecto; & hoc modo jam dictum est, principia Theologiae probari non posse. Probatio negativa est, qua evincitur, nullam esse repugnantiam in eo, quod affirmatur; & hic modus probandi, seu procedendi, est ostendere, non quidem positive, mysteria fidei esse possibilis, sed solum negative, id est ea non esse impossibilia.

VIII. Autem Theologus hac via procedens dici possit evidentem offendere, argumenta contra fidem nullis esse momenti, & consequenter ostendere evidentem, sitem evidentiam negativam, mysteria fidei non esse impossibilia; noto, argumentum Gentilis, vel Haeretici contra fidem posse esse victiosum, vel ex parte formae, vel ex parte materiae. Si sit victiosum ex parte formae, certum est, quod potest evidentem illud solvi; bonus enim Theologus, qui leges recte discurrendi novit, evidentem offendere potest, in quo peccetur contra formam rectae argumentationis.

Difficultas est, an evidentem etiam solvi possint argumenta, quae sunt victiosa ratione materiae, id est quando antecedens filium est, vel aliqua eius pars. Videtur enim quod non. Non enim potest evidentem ostendi falsitas ejus, quod assumitur, nisi ostendatur evidentem veritas opposita, quod hic fieri non potest, quia talis veritas ad fidem pertinet.

IX. Hoc tamen non obstante, responsio affirmativa omnino tenenda est, cum D. Thom. in sua corporis hujus art. 8. ubi, postquam docuit modum procedendi contra eum, qui nihil credit eorum, quae revelata sunt, nimirum solvendo rationes, si quas inducit contra fidem, subdit: Cum enim fides infallibilis veritati nitatur, impossibile autem sit de vero demerari con-

trarium, manifestum est, probationes, quae inducuntur contra fidem, non esse demeritivas, sed saluberrima argumenta.

Quod confirmatur, Argumentum peccans ex parte materiae, non solum tunc solvitur evidentem, quando is, qui respondet, ostendit, ex ipsa rei natura falsam esse aliquam propositionem quae assumitur, ut vera; sed etiam quando aliunde sufficienter reddit rationem, cur prudenter sibi persuadere possit, se sibi de facto persuadere, eam esse falsam. Quapropter ad solvendum argumentum, quod contra veritatem fidei obicitur assumendo quidpiam falsum, non est necesse, quod evidentem ostendatur falsitas propositionis assumptae, sicut & veritas propositionis oppositae; sed satis est, bonam reddere rationem, cur non videatur illa propositio esse recipienda tamquam vera; quibus respondetur argumento in contrarium adducto. Ita Sylvius ad hunc art. quae. 2. quae confertur cum cum his, quae tradunt Bannez ad 1. part. qu. 37. art. 1. dub. 2. concl. 1. & Cabrera 3. p. qu. 1. art. 1.

X. Potest ultimo Theologus evidentem probare, principia fidei esse credibilia, non solum ostendendo, ea non involvere contradictionem, solvendo omnia argumenta, omnesque contradictiones, quae contra ea obijci possunt, ut dictum est, & Patres, sacrique Doctores praestiterunt; Sed etiam positive, adducendo motiva, quibus evidentem apparent credibilia: hujusmodi sunt miracula in confirmationem fidei facta; modus, quo Ecclesia & fides propagata est; Universalis consensus doctrinae; & morum; sanctitas, & alia, de quibus in tractatu de fide, si Deus annuerit, fuisse loquimur.

XI. Neque hinc inferas: si mysteria fidei positive probari possunt, & evidentem, esse credibilia: ergo & possibilis; nihil enim est credibile, nisi verum, nihil autem est verum, nisi, vel existat, vel sit possibile, quia impossibile, neque est ens, neque proinde verum.

XII. Neque dicas. Saltem probari potest, mysteria fidei non esse impossibilia; ergo probari potest, esse possibilis; quia inter esse impossibile, & possibile non datur medium. Neque enim similiter consequentiam, & ejus probationem: quia, ut monet Philosophus lib. de interpret. cap. 3. possibile, & impossibile non sunt contradictoria, quia utrumque est affirmativum; sed impossibile, & non impossibile: unde ex quo probatur mysteria fidei non esse non impossibilia, solum concludi potest, ea esse impossibilia. Adde, quod esse inter possibile, & impossibile nihil mediet in re, tamen inter rem posse demonstrari positive possibilem, & posse demonstrari positive impossibilem, dum non apparent rationes urgentes, quibus possibilitas rei, vel impossibilitas evincatur; sed tantum non impossibilitatis.

QUESTIO III.

De locis Theologicis.

DUBIUM I.

Quid, & quomodo sit Locus Theologicus.

S. I.

Resolutio dubii.

I. Primus, qui hac de re effuso filo tractaverit, omnino consensus fuit, celeberrimus vir, ac omnigena eruditio- ne praeditus Melchior Canus Ordinarius Prædicatorum Episcopos Canariensis in suo veteri opere, quod inscripsit De Locis Theologicis, atque in duodecim libros distribuit. Si pressius hanc materiam profectus in animo esset, diutius sane in ea non bis immorari oporteret. Verum, quia ad alia plurima transferendum nobis est, ut Theologicum cursum persequamur, inter quae multa ad hanc materiam spectantia tractanda erunt; Ideo hic ea solum, quae ad instruendum tyronem de locorum Theologicorum notitia necessaria judicabimus, stricto calamo expendemus.

Quomodo ergo (inquit laudatus Canus lib. 1. cap. ult.) Aristoteles in Topicis praefinit communes locos, quos argumentorum sedes, & nota, ex quibus omnia argumentatio ad omnem dispositionem inventitur; sic & nos peculiariter quosdam Theologiae locos proponimus, tanquam domesticilla omnium argumentatorum Theologicorum, ex quibus Theologi omnes suae argumentationis, sive ad confirmandam, sive ad refellendam inconiam, nec Canus. Ex quibus habes Loci Theologici definitionem, nempe quod sit: Domesticillium, & sedes, ex qua Theologus omnes suas argumentationes, sive ad confirmandas Theologicas veritates, sive ad refellendas contrarias depromere potest.

II. Circa locorum Theologicorum numerum: alii plures, alii pauciores recensent. Canus usque ad decem loco citato enumerat.

1. Est auctoritas sacrae Scripturae, quae Libris Canonice continentur.

DUBIUM II.

De sacra Scriptura usu in argumentis Theologicis.

S. I.

Quid sit sacra Scriptura, & quomodo.

NON agam hic omnes quaestiones, de sacra Scriptura agitari solitas; has enim Lectoris sacrae Scripturae tractandas relinquitur; sed eas solas, quae Theologo intervenire possunt, ut ex Scriptura Divina firmum trahere possit argumentum.

I. Scriptura sacra nil aliud est, quam Verbum Dei scriptum, seu epistola Dei ad homines. Sic D. Chrysol. hom. 3. in Genesim, ait, Deum ab initio per se ipsum hominibus locutum fuisse: sic enim ad Adam venit, sic Cain increpavit, sic cum Noe loquebatur, sic apud Abraham suscipitur etc. Posterioribus tamen temporibus, quae homines malitia sua Dei familiaritate se indignos reddiderant, nec se totum volens a genere humano avertere, immo suam amicitiam renovare, quasi longe absentibus literas misit, conciliatissimam sibi universam hominum naturam. Et S. August. Cate. 2. in Pf. 90. De illa, inquit Civitate, unde peregrinamur, littera nobis convenit. Iste sunt Scripturae, quae nos hortantur, ut bene vivamus, & Angelorum, pro quibus tibi suas epistolas transmissit, & tu gloriose sibi easdem epistolas ardenter legere negligis? Quid est autem sacra Scriptura, nisi quaedam epistola Omnipotentis Dei ad creaturam suam?

II. Triplici autem via scribere homini Deus consuevit. Primo via naturae; hoc est per universas creaturas scriptam naturalem illam epistolam, & scripturam; sed potius potentissimum illud, & ubique diffusum librum naturae, in quo, Apostolus teste Rom. cap. 2. vers. 20. Invisibilia istius a creatura mundi, per ea, quae facta sunt, intellectus conspiciuntur. In quo Psal. 18. v. 1. Caeli enarrant gloriam Dei. Et Psal. 148. laudate eum Sol, & Luna, laudate eum omnes caeli, & Iumen, laudate eum Caeli caelorum, & quae omnes etc. Hic est ille liber, de quo S. Antonius Anachoretum patris rogatus a Gentili Philosopho, quomodo in Eremito sine libris ageret, respondit apud Socratem lib. 3. hist. c. 13. Meus liber, & Philosopho, est natura rerum a Deo conditarum, in qua quiescuntque sic animo meo visum, legere possunt, quae Deus dicit.

Secundo via Prophetiae, quomodo scripsit per Prophetas in veteri Testamento, & per Apostolos, alioquin sacros Scriptores in novo. Et hoc pacto. Primo quasi per seipsum scribens digito suo, quo dicitur scriptis in duabus tabulis Legem Decalogi in veteri Testamento, juxta illud cap. 31. v. 18. Deditque Dominus Moysi, completis hujusmodi sermionibus in Monte Sinai, duas tabulas, testamenti lapideas, scriptas digito Dei. In novo tamen Testamento scripsit per seipsum Christus Dominus legem suam, non in tabulis lapideis, sed in corde Ecclesiae, non atramento, & materiali calamo, sed digito, id est spiritu Dei, juxta illud Pauli ad Hebraeos c. 8. v. 10. Dabo legem meam in mentes eorum; & in corde eorum superscribam ea. Quod promisit Christus Joanni 14. v. 26. Ego rogabo Patrem, & alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, spiritus veritatis. Et v. 26. Ille vos docet omnia, & suggeret vobis omnia quaecumque dixerit vobis. Hic autem Scriptura Divina in corde Ecclesiae spiritus Dei scripta, nil aliud est, quam communis, ac perpetuus Ecclesiae consensus, & concors omnium fidelium doctrina per continuas successiones ad nos usque recepta, juxta illud Pauli 2. Cor. 3. v. 3. Epistola estis Christi ministrata a nobis, & scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi, non tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.

III. Secundo autem modo scribit Deus, sui Amantibus sacris dictando, vel verba; vel faltem sensum, Hoc modo scripsit totam Scripturam veterem Legis, & Prophetarum, juxta illud Psal. 44. v. 2. Lingua mea calamus scribae velociter scribens. Et 2. Reg. cap. 23. v. 2. Spiritus Domini locutus est per me, & sermo ejus per linguam meam; Et illud S. Petri epist. 2. cap. 1. v. 21. Spiritus sancto inspirati locuti sumus Sancti Dei homines. Ita in novo Testamento per Evangelistas scripsit Evangelia, per Apostolos canonicas epistolas.

IV. Afferri solet tertius modus, nimirum, quo Deus, nec scribit per se ipsum, nec alteri dicit, sed alteri committit scribere, & dictare, el assidendo, & confirmando quod scribit. Ita se gessit in veteri Testamento, dum Summus Pontifex in Cathedra Moyses sedentes, delegavit ad decreta, & sententias ferendas, eas suo quasi sigillo approbandas, & confirmandas, ut dicitur, 2. v. 23. Ita etiam in nova Lege se gerit erga suos in Terris Vicarios Romanos Pontifices, erga Haemeticos Concilia, erga Ecclesiam Catholicam, cui commisit Canones edere, & decreta sua quasi sigillo approbandas, & mutans, ait, Luca 10. 16. Qui vos audit, me audit; & qui misit me, et spernit me; spernit me, spernit eum, qui misit me; Et Matth. 18. 17. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus, & Publicanus. Verum, quia hoc tertio modo revera Deus, nec scribit per se, nec per alium, sed potius scripta ab homine legit, & approbat: ideo nomine sacrae Scripturae solum venit Scriptura primo, & secundo modo, hoc est a Deo, vel scribente, vel dictante perfecta.

V. Hanc sacram & vere divinam Scripturam dari, eamque esse nostram, Prophetica videlicet, & Apostolicam nobis ab Ecclesia propositam; talesque esse omnes ejus libros.

In Tridentina Canonis repositos... Deacretis de Scripturis Canonice, nimirum KL. veteris, & XVII. novi Testamenti...

VI. Ex omnibus ergo prefatis libris poterit Theologus firmissima argumenta, pro suis veritatibus astruendis, deducere...

Pro uberiori tamen huius notitia duo supersunt. Primum cum sacra Scriptura plures sensus habeat...

S. II.

De eo quodlibet Scriptura sensu Theologus posse argumentari.

I. Ceterum hic, per divinam Scripturam sensum nihil aliud communiter intelligi, quam id, quod Spiritus Sanctus divina Scriptura auctor intendit...

II. Duplex ergo in sui prima divisione communiter assignatur sacrae Scripturae sensus, nimirum literalis, & spiritalis, sive mysticus...

III. Hic autem sensus spiritalis trifariam dividitur, nempe in Allegoricum, Tropologicum, seu morale; & Analogicum, Allegoricus est, cum res, gesta in veteri Testamento...

IV. Item sensus literalis est duplex: unus proprius, quem verba proprie accepta significant; Vetus cum dicitur: Diligite Dominum Deum suum...

V. Sed quomodo sensus metaphoricus continetur sub literalis? Numquid, cum nominatur in Scriptura brachium Dei, sensus literalis est, quod in Deo sit brachium?

VI. Porro, ut sensus allegoricus plenus intelligatur, observandum est cum D. Augustino lib. 11. de Trin. cap. 9. duplicem esse allegoriam...

Vicinia quatuor Scripturae sensus, Literalis, Allegoricus, Tropologicus, seu Moralis, & Analogicus metricae vulgo sic designantur.

Lexica, gesta docet: quid credas, Allegoria, Moralis, quid agas: quid speres, Analogia.

VII. Doctrina hactenus tradita cuilibet tyroni capta facilis, & obvia est, sed in ea applicanda labor maximus, etiam proventus...

VIII. Porro regule ad cognoscendum sensum literalem sunt: Prima, quando verba in propria significatione accepta sensum absurdum non faciunt...

Secunda, si alicuius sententiae sensus, quem putamus literalem, convenit cum ipso contextu, nec respugnet dogmaticis fidei, & morum honestati...

Tertia, est collatio Scripturae cum loco, & tempore, & scopo personae scribentis. Ita S. Hieron. lib. 2. in Jerem. c. 3. Quare si non capias...

Quarta, est collatio Scripturae cum Scriptura, seu textus cum textu, antecedentium cum consequentibus Scriptura locis: cum D. August. lib. 2. de Doctr. Christ. cap. 6. dicit: Nihil enim sine deo...

Quinta, est collatio Scripturae cum SS. PP. sententia. Hanc tradidit Tridentinum Decretum, de edit. & ipsa S. Lib. cum declaravit...

Sexta, est collatio sacrae Scripturae cum Ecclesiae Iudicio. Hae est regula omnium tutissima, quam praescribit Tridentinum laudato loco, sess. 4. dum statuit...

ut ad eam accedat cum fide. Scriptum est enim Isai. 7. v. 9. juxta lxx. Interpretes: Nisi credideritis, non intelligetis. Secundo cum humilitate, quia Prov. 11. v. 2. Ubi humilitas, ibi sapientia...

Historiam Hebraicam, & Graecam fontibus haulam, Hieronymo dices duce. Allegorias, analogemque recludent, Origenes, & Ambrosius. Exponent sensus formandis moribus aptos, Chrysostomus, & Gregorius. In dubiis, atque locis caligine meris, Aurelius lucem feret. Ad brevis, & fidelis non est spernenda tyroni Latinitatis expositio.

X. Praeter praefatos quatuor sensus, alias excogitavit, vulgo dicitur accommodatissimas, seu per accommodationem: cum verba Scripturae rem unam significatam usurpantur ad aliam significandam...

XI. Quaeque, an sacra Scriptura sub eadem littera contineat plures sensus literales? Resp. D. Thom. hoc art. 10. in fine corporis affirmative, affectans August. lib. 11. confess. ex cap. 18. 19. 20. dicentem: Quia Auditor sacrae Scripturae Deus est...

XII. Hic autem sensus spiritalis trifariam dividitur, nempe in Allegoricum, Tropologicum, seu morale; & Analogicum, Allegoricus est, cum res, gesta in veteri Testamento...

XIII. Dico primo. Ex sensu literalis proprio sacrae Scripturae firmum semper erit argumentum Theologicum. Prob. Ex eo sensu Scriptura firmum semper erit argumentum, qui est sensus Spiritus sancti, & a Spiritu sancto per verba Scripturae intentus...

quinquaginta, nunc serm. 44. & Cyrill. Alex. lib. 5. in Isaiam cum D. Hieron.) de utraque accipiunt. XII. Neque inferas, si una littera multa significet, sequi ambiguitatem, & equivocationem, & argumentationem ex littera habente plures sensus fore fallacem...

S. III.

Resolutio quaest.

XIII. Dico primo. Ex sensu literalis proprio sacrae Scripturae firmum semper erit argumentum Theologicum. Prob. Ex eo sensu Scriptura firmum semper erit argumentum, qui est sensus Spiritus sancti, & a Spiritu sancto per verba Scripturae intentus...

XIV. Prob. secundo. S. Paulus 2. ad Timoth. 3. v. 16. Omnis Scripturae divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, &c. sed hoc maxime praestat per sensum literalem, qui facilliori negotio veritatem ostendit, & omnibus idiomis noscentibus, & voces, apertus est; & licet in aliquibus contextibus obscurus sit...

XV. Dico secundo. Ex sensu mystico, & etiam metaphorico potest Theologus aliquando firmum deducere argumentum, ex accommodatio vero nunquam. Prima pars probatur. Ex eo potest Theologus firmum deducere argumentum, ex quo argumentati sunt Christus, & Apostoli...

XVI. Dixi, sensum mysticum aliquando praebere Theologo firmum argumentum; non enim semper ex eo potest firmiter arguere, sed tunc solum, quando constat, eum fuisse totaliter a Christo, aut Apostolis usurpatum, vel ex Scriptura colligatur. Cum enim res, in quibus sensus mysticus fundatur, variam habent similitudinem, & convenientiam, varium etiam, & accipiem potest referre sensum mysticum, nisi aliquid constet certo, quod referant; quod certo constare nequit, nisi ex ipsa scriptura, & exemplo Christi, & Apostolorum...